
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

15.07.2016                                 № 287 

пгт Лебяжье  

О порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию и 

списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачис-

лению в бюджет муниципального района 

В соответствии со статьями 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация 

Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, 

подлежащим зачислению в бюджет муниципального района согласно 

приложению. 

2. Главным администраторам доходов (администраторам доходов) 

бюджета муниципального района довести настоящее постановление до 

подведомственных им администраторов доходов бюджета муниципального 

района, муниципальных учреждений и предприятий. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации 

Лебяжского района от 31.07.2009 № 171 «О порядке признания безнадежной 

к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, 

подлежащим зачислению в бюджет муниципального района». 

 

Глава администрации 

Лебяжского района    С.Н. Авдеев 

 

 



 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением администрации  

Лебяжского района 

от  15.07.2016  №  287 

ПОРЯДОК 
принятия решений о признании безнадѐжной к взысканию и списа-

ния задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачисле-

нию в бюджет муниципального района 

1.  Настоящий Порядок определяет основания и порядок принятие ре-

шений о признании безнадѐжной к взысканию и списании задолженности по 

неналоговым доходам, в том числе по пеням и штрафам (далее - задолжен-

ность по неналоговым доходам), в части сумм неналоговых доходов, зачис-

ляемых в бюджет муниципального района в соответствии со статьѐй 62 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, главными администраторами 

доходов (администраторами доходов) которых являются структурные под-

разделения администрации Лебяжского района и подведомственные ей му-

ниципальные организации. 

2. Признаѐтся безнадѐжной к взысканию и списывается задолженность 

по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципально-

го района, в случаях: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объ-

явления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуаль-

ным законодательством Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - платель-

щика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 ок-

тября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части за-

долженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недоста-

точности имущества должника; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недоста-

точности имущества организации и (или) невозможности их погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации; 

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор дохо-

дов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам 

в бюджет в связи с истечением установленного срока еѐ взыскания (срока ис-

ковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в вос-

consultantplus://offline/ref=04888B9FD3E1C14EF95571DD14D36C9C50500344DFD78D9A2994CDB1F9x1e5G


3 

 

становлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании за-

долженности по платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю ис-

полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятель-

ности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо-

дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

3. Решение о признании безнадѐжной к взысканию и  списании задол-

женности по неналоговым доходам принимается на основании следующих 

документов: 

1) выписки из отчѐтности администратора доходов бюджета об учиты-

ваемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципально-

го района; 

2) справки администратора доходов бюджета муниципального района о 

принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в 

бюджет муниципального района; 

3) документов, подтверждающих случаи признания безнадѐжной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - платель-

щика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умер-

шим; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие 

признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика пла-

тежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о 

прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщи-

ка платежей в бюджет; 

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюд-

жета муниципального района утрачивает возможность взыскания задолжен-

ности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока еѐ 

взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе 

в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании 

задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании испол-

нительного производства при возврате взыскателю исполнительного доку-

мента по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

consultantplus://offline/ref=04888B9FD3E1C14EF95571DD14D36C9C50500547DDD68D9A2994CDB1F915441538400EE87D1B9C3Cx8e6G
consultantplus://offline/ref=04888B9FD3E1C14EF95571DD14D36C9C50500547DDD68D9A2994CDB1F915441538400EE87D1B9C3Cx8e7G
consultantplus://offline/ref=04888B9FD3E1C14EF95571DD14D36C9C50500547DDD68D9A2994CDB1F915441538400EE87D1B9C3Cx8e7G
consultantplus://offline/ref=67AB168BDA4413072902F0749DA6EB171C5E2F998ADC5123D16AECE76F0BC68141FD3E50C70D1C1DI8U1I
consultantplus://offline/ref=67AB168BDA4413072902F0749DA6EB171C5E2F998ADC5123D16AECE76F0BC68141FD3E50C70D1C1DI8U0I


4 

 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном произ-

водстве». 

4. Инициатором признания безнадѐжной к взысканию задолженности в 

местный бюджет выступает главный администратор доходов местного 

бюджета, администратор доходов местного бюджета, на которого возложены 

полномочия по начислению, учѐту и контролю за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 

штрафов по ним (далее – администратор доходов). 

5. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осу-

ществляет сбор, оформление необходимых документов и выносит вопрос о 

признании безнадѐжной к взысканию задолженности по платежам в местный 

бюджет на рассмотрение комиссии по поступлению и выбытию активов в це-

лях подготовки решений о признании безнадѐжной к взысканию задолженно-

сти по платежам в местный бюджет. 

6. По результатам рассмотрения представленных документов комиссия 

по поступлению и выбытию активов принимает решение о признании 

безнадежной к взысканию и списании задолженности либо об отсутствии 

оснований для признания безнадежной к взысканию и списания 

задолженности, которое отражается в протоколе заседания. 

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности принимается комиссией по поступлению и выбытию активов 

на основании документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка. 

Решение об отсутствии оснований для признания безнадежной к 

взысканию и списания задолженности принимается комиссией по 

поступлению и выбытию активов в случае, если на рассмотрение комиссией 

данного вопроса не представлены либо представлены не в полном объеме 

документы, установленные пунктом 3 настоящего порядка, либо из 

представленных документов не следует наличие оснований, установленных 

пунктом 2 настоящего порядка. 

7. Проект решения о признании безнадѐжной к взысканию и  списании 

задолженности по неналоговым доходам подготавливается комиссией по 

поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов 

бюджета на постоянной основе, в течение пяти рабочих дней со дня 

представления администратором доходов документов. 

8. Проект решения о признании безнадѐжной к взысканию и  списании 

задолженности по неналоговым доходам  представляется комиссией по по-

ступлению и выбытию активов с документами, указанными в пункте 3 насто-

ящего порядка (далее – документы) по закрепленным за ним видам неналого-

вых доходов для согласования в Финансовое управление администрации Ле-

бяжского района Кировской области 

Финансовое управление администрации Лебяжского района Кировской 

области в срок не позднее трѐх рабочих дней со дня представления проекта 

решения о признании безнадѐжной к взысканию и списании задолженности 

по неналоговым доходам рассматривает представленный пакет документов. 



5 

 

Представление не в полном объеме документов и (или) наличие в доку-

ментах, представленных администратором доходов, недостоверной и (или) 

неполной информации является основанием для отказа в согласовании. 

В случае отказа в согласовании представленные документы возвраща-

ются в комиссию по поступлению и выбытию активов. 

9. После согласования проекта решения с Финансовым управлением 

администрации Лебяжского района Кировской области решение о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам  оформ-

ляется актом, содержащим следующую информацию: 

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физиче-

ского лица); 

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государ-

ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налого-

плательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика 

физического лица); 

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной си-

стемы Российской Федерации, его наименование; 

5) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим пла-

тежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию за-

долженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации; 

8) подписи членов комиссии. 

10. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взыска-

нию по неналоговым доходам утверждается руководителем администратора 

доходов бюджета. 

11. На основании принятого решения о признании безнадежной к взыс-

канию и списании задолженности по неналоговым доходам администратор 

доходов в течение пяти рабочих дней производит списание невозможной к 

взысканию задолженности по закрепленным за ним видам неналоговых до-

ходов бюджета муниципального района, а также списывает пени, образовав-

шиеся на дату принятия решения.     

 



 

 

Приложение 

к порядку принятия решений о при-

знании безнадежной к взысканию и 

списании задолженности по ненало-

говым доходам, подлежащим зачис-

лению в бюджет муниципального 

района 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

__________________                                
(наименование должности руководителя админи-

стратора доходов) 
___________ _____________ 
(подпись, фамилия, инициалы руководителя) 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

__________________                                
(наименование должности руководителя финансо-

вого управления) 
___________ _____________ 
(подпись, фамилия, инициалы руководителя) 

 

 

 

 

АКТ 

о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по ненало-

говым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального района 

 

«___»  _________ 20 ___ года                                                         №   ________ 

 

 

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадеж-

ной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим за-

числению в бюджет муниципального района, утвержденного постановлением 

администрации Лебяжского района от _______________ № _____ 

признать задолженность по неналоговым доходам, в том числе по пе-

ням и штрафам,  

 
(полное наименование организации, 

 
 ИНН/КПП , ОГРН организации; 

 
фамилия, имя, отчество физического лица; ИНН при наличии) 

 

согласно справке администратора доходов бюджета муниципального района  
 

 (полное наименование администратора доходов бюджета муниципального района) 



7 

 

от ___________ № _____ на сумму __________  руб. _____ коп. 

 
(сведения о платеже,  

 
по которому возникла задолженность) 

 
 (код бюджетной классификации и  

 
наименование вида дохода) 

 

Сумма задолженности по платежам в 

бюджет муниципального района – всего 

  

руб. 

  

коп. 

в том числе     

                           основной долг  руб.  коп. 

                           пеня  руб.  коп. 

                           штрафы  руб.  коп. 

на основании: 

 
(Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов) 

. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 

безнадежной к взысканию и произвести списание указанной задолженности 

по неналоговым доходам, а также начисленных пеней на дату принятия ре-

шения. 

Дата принятия решения   «____» _______________ 20_____ г. 

 

 

Председатель комиссии                       ___________ (_________________) 

Заместитель председателя комиссии   ___________ (_________________) 

Секретарь комиссии                            ____________ (________________) 

Члены комиссии                                  ____________ (_________________) 

                                                             ____________ (_________________) 

                                                             ____________ (_________________) 

_____________ 


